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Señor 
LUIS GALARRETA VELARDE 
Presidente del Congreso de la República 
Presente.- 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con relación a la Ley que posibilita la 
continuidad de las donaciones en zonas afectadas por desastres naturales. Al respecto, 
estimamos conveniente observar la misma por lo siguiente: 

1. La Ley N° 30498, establece beneficios tributarios respecto al Impuesto a la Renta y al 
Impuesto General a las Ventas a favor de aquellas personas que donen bienes y 
presten servicios gratuitos para atender a la población afectada de las localidades 
declaradas en estado de emergencia por haber sido afectadas por los desastres 
naturales. 

Asimismo, prescribe que estas personas que donen bienes o presten servicios 
gratuitos gozarán de dichos beneficios, siempre que se efectúen durante el plazo de 
duración del estado de excepción. 

2. La Ley remitida por el Congreso de la República plantea modificar la Ley N° 30498, a 
fin de señalar que las donaciones y prestación de servicios gratuitos a favor de la 
población afectada de las localidades declaradas en estado de emergencia por 
desastres naturales, realizadas en una etapa posterior al periodo de emergencia, se 
rijan de acuerdo a la legislación sobre la materia. 

De acuerdo al Diario de los Debates del Congreso de la República del jueves 24 de 
agosto del 2017, esta norma tiene como finalidad que la población afectada continúe 
recibiendo las donaciones y servicios gratuitos durante el periodo de reubicación, 
rehabilitación y/o reconstrucción. 

De lo señalado se entendería que la intención de la propuesta buscaría extender los 
beneficios tributarios a las donaciones de bienes y prestación de servicios gratuitos 
otorgados por la Ley N° 30498 a las donaciones efectuadas con posterioridad al 
periodo de la declaración de emergencia a las zonas afectadas por los desastres 
naturales, lo cual no se lograría disponiendo que las donaciones que se realicen con 
posterioridad sean "...de acuerdo a la legislación sobre la materia". 

En efecto tal referencia significa que vencido el periodo de emergencia se aplicará la 
regulación vigente sobre donaciones, y ésta es la regulación sobre donaciones de 
bienes dispuesta en la Ley del Impuesto a la Renta, la cual no contempla beneficios 
tributarios a prestación de servicios gratuitos. 

3. En este sentido incorporar la frase "de acuerdo a la legislación sobre la materia", 
podría generar contingencias en perjuicio de los contribuyentes, afectando la 
seguridad jurídica, dado que el otorgamiento de beneficios tributarios deben ser 
establecidos expresamente en la norma que los regula considerando claramente los 
alcances de éstos. 
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